
 

                                                                                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ  ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
ΣΥΝΘΕΣΗ: ΕΝΝΕΑ (9) ΜΕΛΗ 
 
 
 

                                                                                               Απόσπασμα από το 3ο Πρακτικό 
                                                                                               Αριθμός Απόφασης: 8 
                                                                                               Συνεδρίαση: 4 Απριλίου 2023 

 
 

Στο Μοσχάτο σήμερα 4 Απριλίου 2023 ημέρα Τρίτη με ώρα έναρξης 9:30 π.μ. συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου, που έλαβε χώρα  μέσω  τηλεδιάσκεψης, σύμφωνα και με 
το άρθρο 78 του Ν.4954/22 (ΦΕΚ 136/9-7-22), ύστερα από την υπ΄αριθμ. πρωτ. 6277 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου της κ. Ανδρέα Γ. Ευθυμίου, Δημάρχου Μοσχάτου-Ταύρου, η οποία και επιδόθηκε νομότυπα σε όλα τα 
μέλη της την 31 Μαρτίου 2023. Πρακτικά της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής τήρησε ο υπάλληλος του Δήμου 
Δημήτριος Πάλλης. 
 
 

TA ΜΕΛΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
 

                                ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                       ΑΠΟΝΤΕΣ 
 

1. ΑΝΔΡΕΑΣ Γ. ΕΥΘΥΜΙΟΥ (ΠΡΟΕΔΡΟΣ) 1. ΧΑΛΚΙΔΗΣ ΣΥΜΕΩΝ 
2. ΦΕΛΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 2. ΣΥΡΙΑΝΟΥ ΑΝΤΩΝΙΑ 
3. ΖΩΤΑΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
4. ΣΑΒΒΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

 

5. ΤΣΕΛΙΟΥ ΜΑΡΙΑ  
6. ΚΕΛΕΣΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ 

 

7. ΠΕΦΑΝΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ  
  
 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία με παρόντα τα πιο πάνω επτά (7) μέλη, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της  
συνεδρίασης. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 63ΧΛΩΚΡ-Δ13



 

ΘΕΜΑ 2ο: Λήψη απόφασης για απαγόρευση στάσης και στάθμευσης των οχημάτων στο ΚΔΑΠ μεΑ που 
βρίσκεται στη συμβολή των οδών Αγίου Κωνσταντίνου 31 και Πίνδου στη Δ.Κ. Μοσχάτου. 
 
Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής υποβάλλει στα μέλη της εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

 
Σχετ.:   Η με αρ. πρωτ. 16495/21-09-2022. Καραβίας Βασιλικής, προέδρου ΚΔΑΠ .μεΑ Δήμου Μοσχάτου – 

Ταύρου. 

               

            Κατόπιν της παραπάνω σχετικής αίτησης και έχοντας υπόψη: 

 τις διατάξεις: 

 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

 του Ν.2696/199 (ΦΕΚ 57 Α), «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», 

  το Φ.Ε.Κ. 3 / Β / 08-01-1992 (Δ2/3311/27-12-91), σύμφωνα με το οποίο «… εγκρίνεται η 

καταρχήν παραχώρηση χώρων στάθμευσης σε οδικά τμήματα του λεκανοπεδίου Αττικής όπου 

επιτρέπεται η στάθμευση στην περίπτωση … σε οχήματα κινητικά αναπήρων ατόμων σύμφωνα με 

το άρθρο 7 του Ν1485/84 … σε οχήματα τροφοδοσίας κλπ … προ των εισόδων εν γένει 

Φιλανθρωπικών Ιδρυμάτων για την ολιγόχρονη στάθμευση των οχημάτων αυτών, προς 

εξυπηρέτηση αποκλειστικά λειτουργικών τους αναγκών. …», 

  το Φ.Ε.Κ. 456 / Β / 24-06-1993 (ΔΜΕΟ/στ/3430/24-06-1993), σύμφωνα με το οποίο «… σε 

οχήματα ατόμων με μειωμένη κινητικότητα ύστερα από σχετική άδεια, σύμφωνα με το άρθρο 4 

του Ν.2094/92, υπό τον όρο ότι το όχημα οδηγείται από το ίδιο το άτομο ή επιβαίνει αυτού …», 

  την αυτοψία που διενεργήθηκε από υπάλληλο της υπηρεσίας μας στο ΚΔΑΠ μεΑ το οποίο βρίσκεται 

επί της οδού Αγίου Κωνσταντίνου 31 και στη διασταύρωση αυτής με την οδό Πίνδου και κατόπιν 

της Τεχνικής Έκθεσης και του συνημμένου σε αυτήν Τοπογραφικό Διάγραμμα της Τεχνικής 

Υπηρεσίας του Δήμου μας που τη συνοδεύει. 

  της παραγράφου 2, του άρθρου 34, του ΦΕΚ 57 Α / 23-03-99 που αναφέρει ότι απαγορεύεται η 

στάση και η στάθμευση των οχημάτων σε απόσταση μικρότερη από πέντε μέτρα (5,00μ.) από 

διαβάσεις πεζών ή ποδηλατιστών και επιπλέον σύμφωνα με το ίδιο άρθρο που λέει ότι η στάση ή 

στάθμευση οχημάτων απαγορεύεται σε απόσταση πέντε μέτρων (5,00μ) από την τομή 

οικοδομικών γραμμών ή των νοητών προεκτάσεων αυτών. 

 

εισηγούμαστε 

 

την δέσμευση μίας (1) θέσης για στάση των οχημάτων που εξυπηρετούν τις ανάγκες του ΚΔΑΠ μεΑ σε οχήματα 

ατόμων με μειωμένη κινητικότητα είτε το όχημα οδηγείται από το ίδιο το άτομο είτε επιβαίνει αυτού ή και για 

τροφοδοσία, επί του οδοστρώματος της οδού Αγίου Κωνσταντίνου 31 στη Δ.Κ. Μοσχάτου, κατά τις εργάσιμες 

ημέρες και ώρες. Το μήκος της υπό δέσμευσης θέσης δεν θα υπερβαίνει τα εννέα μέτρα (9,00μ), και σε απόσταση 

πέντε μέτρων (5,00μ) δυτικά από τη διαγράμμιση της διάβασης των πεζών (τύπου ζέβρα) μεταξύ των δύο 

εισόδων του εν λόγω κτιρίου, σύμφωνα με τις διατάξεις  του Κ.Ο.Κ. και την ισχύουσα νομοθεσία και θα 

οριοθετηθεί με δύο πινακίδες (Ρ-40) απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης με το κείμενο «εξαιρούνται οχήματα 

ΚΔΑΠ μεΑ ώρες λειτουργίας» συνοδευόμενες από τις πρόσθετες πινακίδες Πρ-4α και Πρ-4γ αρχής και τέλους 

ισχύος της πινακίδας Ρ-40 που τοποθετούνται κάθετα προς τον άξονα της οδού. 

Σε περίπτωση αλλαγής της διεύθυνσης του ΚΔΑΠ μεΑ, ο παραπάνω χώρος καταργείται αυτοδίκαια. Η ως άνω 

παραχώρηση θα επανεξεταστεί σε τρία (3) έτη. 

Η χορηγείσα άδεια δε θα επέχει θέση οποιασδήποτε άλλης άδειας που τυχόν απαιτείται. 

 

Παρακαλούμε για την λήψη σχετικής απόφασης. 

 
 

ΑΔΑ: 63ΧΛΩΚΡ-Δ13



Η Προϊσταμένη 
Τμ. Κτιριακών – Υδραυλικών  
Έργων & Υπαίθριων Χώρων 

Αγγελική Καραμάνου 
Αρχιτέκτων Μηχανικός 

 
Ο Εντεταλμένος Σύμβουλος Τεχνικών 

Υπηρεσιών & Δόμησης 
Σάββας Ιωάννης 

 
Η Διευθύντρια Τ.Υ. & Δ. 

Αμαλία Τσιώλη 
Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε. 

 

 
 

 
Ακολουθούν τοποθετήσεις των μελών της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής. 
Τέλος ο Πρόεδρος ζήτησε από τα μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής να αποφασίσουν σχετικά. 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Μοσχάτου – Ταύρου, αφού έλαβε υπόψη, τις ισχύουσες διατάξεις, την 
ανωτέρω εισήγηση και τα υποβληθέντα σε αυτήν στοιχεία 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α) Την δέσμευση μίας (1) θέσης για στάση των οχημάτων που εξυπηρετούν τις ανάγκες του ΚΔΑΠ μεΑ σε 
οχήματα ατόμων με μειωμένη κινητικότητα είτε το όχημα οδηγείται από το ίδιο το άτομο είτε επιβαίνει αυτού ή και 
για τροφοδοσία, επί του οδοστρώματος της οδού Αγίου Κωνσταντίνου 31 στη Δ.Κ. Μοσχάτου, κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες. Το μήκος της υπό δέσμευσης θέσης δεν θα υπερβαίνει τα εννέα μέτρα (9,00μ), και σε απόσταση 
πέντε μέτρων (5,00μ) δυτικά από τη διαγράμμιση της διάβασης των πεζών (τύπου ζέβρα) μεταξύ των δύο εισόδων 
του εν λόγω κτιρίου, σύμφωνα με τις διατάξεις  του Κ.Ο.Κ. και την ισχύουσα νομοθεσία και θα οριοθετηθεί με δύο 
πινακίδες (Ρ-40) απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης με το κείμενο «εξαιρούνται οχήματα ΚΔΑΠ μεΑ ώρες 
λειτουργίας» συνοδευόμενες από τις πρόσθετες πινακίδες Πρ-4α και Πρ-4γ αρχής και τέλους ισχύος της πινακίδας 
Ρ-40 που τοποθετούνται κάθετα προς τον άξονα της οδού. 
Σε περίπτωση αλλαγής της διεύθυνσης του ΚΔΑΠ μεΑ, ο παραπάνω χώρος καταργείται αυτοδίκαια. Η ως άνω 
παραχώρηση θα επανεξεταστεί σε τρία (3) έτη. 
Η χορηγείσα άδεια δε θα επέχει θέση οποιασδήποτε άλλης άδειας που τυχόν απαιτείται. 
 
Β) Παραπέμπει το θέμα στο Δημοτικό Συμβούλιο για την λήψη οριστικής απόφασης. 
 
 
 
 
 

Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
 
 

          Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                                             ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
            
  ΑΝΔΡΕΑΣ Γ. ΕΥΘΥΜΙΟΥ 

     ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 

ΑΔΑ: 63ΧΛΩΚΡ-Δ13


		2023-04-04T10:33:05+0300
	Athens




